ATA DA QUINGENTÉSIMA SEXTA (506ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE 1

EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois 2

mil e doze, às dez horas e dezesseis minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida pela professora 3

JODETTE GUILHERME AMORIM, Diretora de Capacitação e Formação Continuada 4

(INTERFOCO/DEX), com a presença dos membros: GUSTAVO BELISÁRIO D’ARAÚJO COUTO 5

(TITULAR)/DCE, MARCELO FAGIOLI (TITULAR)/FAV, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO 6

(TITULAR)/FCE, DEBORAH SILVA SANTOS (SUPLENTE)/FCI, BEATRIZ VARGAS RAMOS 7

GONÇALVES DE REZENDE (TITULAR)/FD, OSMAR RIEHL (TITULAR)/FEF, ÍCARO 8

CAMARGO BATISTA (TITULAR)/FM, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, 9

PAULO CÉSAR MOTTA (TITULAR)/IB, MARCELO LADEIRA (TITULAR)/IE, DEISE AMARO 10

AGRELLO (TITULAR)/IF, LUCIANO SOARES DA CUNHA (TITULAR)/IG, GESLEY ALEX 11

VELOSO MARTINS (TITULAR)/IQ e VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL. Foi 12

justificada a ausência dos membros: RAFAEL DE ACYPRESTE MONTEIRO ROCHA 13

(TITULAR)/DCE, CAROLINA PESCATORI CÂNDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, LUCIANA 14

SABÓIA FONSECA CRUZ (SUPLENTE)/FAU, ANDRÉA FERNANDES CONSIDERA 15

(TITULAR)/FCI, ERLANDO DA SILVA RÊSES (TITULAR)/FE, JOSIANE DO SOCORRO 16

AGUIAR DE SOUZA (TITULAR)/FGA, SANDRA MARIA DA LUZ (SUPLENTE)/FGA, 17

JULIANA EUGÊNIA CAIXETA (TITULAR)/FUP, DANILO NOLASCO CORTES MARINHO 18

(TITULAR)/ICS, PERCI COELHO DE SOUZA (TITULAR)/IH, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO 19

(TITULAR)/IL, ILENO IZÍDIO DA COSTA (TITULAR)/IP, REGINA LÚCIA SUCUPIRA 20

PEDROZA (SUPLENTE)/IP e CARLOS MELLO MACHADO (TITULAR)/IPOL. 1) Aberta a 21

sessão, professor Osmar Riehl/FEF procedeu aos seguinte informe: 1.1 Comunicou que coordenará 22

uma oficina que integra a programação da Semana Universitária, sob o título “XXV Cross Cerrado” 23

(evento de corrida/atletismo), no dia vinte e três de outubro, às nove horas, no CO – Centro Olímpico 24

da UnB. As inscrições estarão abertas até o dia vinte e um de outubro, por meio do site: 25

www.semanauniversitaria.unb.br. Professor Marcelo Ladeira/IE procedeu ao seguinte informe: 1.2 26

Convidou os representantes do Colegiado da CEX para participar do debate “Extensão em Pauta: 27

novos marcos legais e processo avaliativo”, que será realizado no dia vinte e cinco de outubro, às 28

quinze horas, no CET – Centro de Excelência em Turismo. Professora Jodette Amorim/INTERFOCO 29

procedeu aos seguintes informes: 1.3 Divulgou o evento do FLAAC – Festival Latino-Americano e 30

Africano de Arte e Cultura, que acontecerá no período de vinte e dois a vinte e sete de outubro, cuja 31

programação está divulgada no site: www.flaac2012.com.br. 1.4 Comunicou a publicação do Ato da 32

Reitoria nº 1113/2012, que estabelece a estrutura organizacional do Decanato de Extensão – DEX da 33

Universidade de Brasília, as competências do Decanato, da Câmara, da Secretaria da Câmara, da 34

Assessoria, da Secretaria de Apoio Administrativo, das Diretorias e suas Coordenadorias. Dando início 35

à ordem de pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) 36

Aprovação da Ata da Quingentésima Quinta Reunião Ordinária, realizada no dia quatro de outubro de 37

dois mil e doze. Deliberação: Aprovada. 3) Apreciação das propostas de ações de extensão. a) As 38

propostas de ação de extensão: CURSO: ALFABETIZAÇÃO E LINGUAGEM/ALFAPAR (50150) - 39

FE, para o período de 27/09 a 31/12/2012; CURSO: PRÓ-LETRAMENTO MATEMÁTICA /1ª 40

ETAPA (49984) - FE, para o período de 27/07 a 31/12/2012; CURSO: PRÓ-LETRAMENTO 41

MATEMÁTICA/REVEZAMENTO (49977) - FE, para o período de 27/09 a 31/12/2012; CURSO: 42

PRÓ-LETRAMENTO ALFABETIZAÇÃO E LINGUAGEM/ 1ª ETAPA (50081) - FE, para o 43

período de 27/10 a 31/12/2012; CURSO: PRÓ-LETRAMENTO ALFABETIZAÇÃO E 44

LINGUAGEM/REVEZAMENTO (50080) - FE, para o período de 27/09 a 31/12/2012. 45

Deliberação: Aprovadas com movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem 46

ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. b) A 47

proposta de ação de extensão: EVENTO: PROJECT BASED LEARNIG – PBL (50767) - IDA, para o 48

período de 15/10 a 17/10/2012. Deliberação: Aprovada sem movimentação de recursos, sem 49

concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na 50

http://www.semanauniversitaria.unb.br/
http://www.flaac2012.com.br/

Secretaria da Câmara de Extensão. c) As propostas de extensão de ação contínua: PROJETO: 51

PROMOÇÃO DO USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS EM CEILÂNDIA (49935) - FCE, 52

para o período de 01/10/2012 a 01/10/2013; PROJETO: ÁGUA COMO MATRIZ 53

ECOPEDAGÓGICA (49409) - IB, para o período de 02/10/2012 a 02/10/2014; PROJETO: 54

PROJETO ESTRUTURAL: ENSINO DE LÍNGUA E CIDADANIA (48856) - IL, para o período 55

de 10/10/2012 a 10/10/2013; PROJETO: LABORATÓRIO TRANSDISCIPLINAR DE 56

CENOGRAFIA (50242) - IDA, para o período de 05/10/2012 a 05/10/2014; PROJETO: PROJETO 57

ELECTRON (50853) - FT, para o período de 01/11/2012 a 30/06/2014; PROGRAMA: CENTRO DE 58

MEMÓRIA VIVA - DOCUMENTAÇÃO E REFERÊNCIA EM ED POPULAR, EJA E 59
MOVIMENTOS SOCIAIS DO DF (50746) - FE, para o período de 01/11/2012 a 31/10/2014. 60

Deliberação: Aprovadas sem movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem 61

ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. d) A 62

proposta de extensão de ação contínua: PROJETO: PROJETO DE INICIAÇÃO AOS PRIMEIROS 63

SOCORROS: AÇÃO CONTÍNUA DA LETUNB (48987) - FS, para o período de 01/10/2012 a 64

02/10/2013, foi condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, 65

solicitando-se a adequação da carga horária. e) As propostas de ação de extensão: EVENTO: 66

SEMINÁRIO DE PROJETOS DE PESQUISA - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - 67
PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - FE/UNB-UAB1 – POLO DE CARINHANHA – BA (50177) - FE, 68

para o período de 18/08 a 24/08/2012; CURSO: CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 69

METODOLOGIA CIENTÍFICA (50107) - FS, para o período de 15/09 a 23/11/2012; CURSO: 70

OFICINA PARA A CONSTRUÇÃO DE E-BOOK (50768) - IDA, para o período de 15/10 a 71

19/10/2012; EVENTO: SEMINÁRIO PREPARATÓRIO RIO + 20: A CONTRIBUIÇÃO DA 72

EDUCAÇÃO AMBIENTAL (49130) - FE, para o período de 15/08 a 15/08/2012; MINICURSO: 73

MOSTRA E MINICURSO FILME-ENSAIO (50668) - IH, para o período de 14/09 a 26/10/2012; 74

MINICURSO: MINICURSO DE EXTENSÃO SOBRE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS (50850) - 75
FT, para o período de 05/11 a 16/11/2012. Deliberação: Retiradas de pauta. f) A proposta de extensão 76

de ação contínua: PROGRAMA: TAAAI - TECNOLOGIA ASSISTIVA PARA ACESSIBILIDADE, 77

AUTONOMIA E INCLUSÃO (50865) - FT, para o período de 28/09/2012 a 31/12/2013; PROJETO: 78

PROJETO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE AOS PACIENTES PORTADORES DE 79
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA (49343) - FM, para o período de 08/10/2012 a 80

08/10/2014. Deliberação: Retiradas de pauta. 4) Assuntos gerais: professor Luciano/IG relatou que 81

está com dificuldade de imprimir as propostas de atividades de extensão pelo SIEX. Professora Jodette 82

esclareu, no entanto, que todos que tivessem essa dificuldade deveriam procurar, excepcionalmente, o 83

CPD. Professor Marcelo Ladeira comunicou que o discente Gustavo Belisário D’Araújo Couto/DCE 84

comporá a Comissão do Manual de Extensão já em andamento no Decanato de Extensão. O Colegiado 85

da CEX sugeriu que fosse incluído no Manual de Extensão um tutorial para a utilização do SIEX. 86

Nada mais havendo a tratar, às onze horas e trinta minutos, professora Jodette Guilherme Amorim deu 87

por encerrada a reunião, da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, 88

lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente deste Colegiado. 89

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX

Profª Jodette Guilherme Amorim

Diretora de Capacitação e Formação

Continuada/INTERFOCO

 90